
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  O f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LII - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 09 de janeiro de 2018  -  Nº 5495 

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

A G E R S A

Portaria N°  003/2017

DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, RESOLVE:

Art.1° -  Fica designando o servidor HARRISON AQUINO DOS 
SANTOS, Auditor Fiscal de Transportes, lotado na SEMSUR e 
cedido à AGERSA, para responder pelo cargo em comissão de 
Diretor Técnico I por 30 (trinta) dias, a partir do dia 02 de Janeiro 
de 2018, visto que o ocupante do referido cargo estará designado 
para responder pelo cargo de Diretor Presidente da Agersa.

Parágrafo Único - Será assegurado ao substituto a percepção do 
vencimento atribuído ao cargo substituído, nos termos dos Artigos 
32, 33 e 34, da Lei nº 4009/1994.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES,  02 de Janeiro de 2018.

Augusto Milhorato Callegario
Diretor Presidente em  Exercício

Decreto 27.399

Portaria N°  004/2017

DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR.

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal 
de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela lei n°6537/11, RESOLVE:

Art.1° - Art. 1º. Fica designando o servidor HARRISON 
AQUINO DOS SANTOS, Auditor Fiscal de Transportes, lotado 
na SEMSUR e cedido à AGERSA, para responder pelo cargo em 
comissão de Diretor Técnico I por 30 (trinta) dias, a partir do dia 
05 de  Fevereiro  de 2018, visto que o ocupante do referido cargo 
estará em gozo de férias.

Parágrafo Único -  Será assegurado ao substituto a percepção do 
vencimento atribuído ao cargo substituído, nos termos dos Artigos 
32, 33 e 34, da Lei nº 4009/1994.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES,  08 de Janeiro de 2018.

Augusto Milhorato Callegario
Diretor Presidente em  Exercício

Decreto 27.399

I PA C I

PORTARIA Nº 012/2018

Dispõe sobre criação da Comissão Especial 
Transitória de Avaliação de Desempenho no 
Cargo para fins de Promoção Horizontal.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.030/2014 e do Decreto nº 26.697/2017, resolve:

Art. 1º - Fica criada a Comissão Especial Transitória de Avaliação 
de Desempenho no Cargo para fins de Promoção Horizontal de 
Servidores com o fim específico de avaliar o desempenho dos 
servidores públicos efetivos do quadro permanente do Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim – IPACI, 
observando os requisitos e regulamentação estabelecidos no art. 
25, da Lei 7.030, de 17/07/2014 c/c art. 24, 25 e 26, da Lei 6.095, 
de 07/04/2008 c/c Decreto 26.444, de 16/09/2016.

Art. 2º - A Comissão de que trata a presente Portaria, de acordo com 
o art. 26, § 2º, da Lei nº 6.095, de 07/04/2008, será composta pelos 
servidores municipais: Beatriz de Oliveira Brandão 
Lopes, Luciane de Oliveira Pope Mion e Hereni 
da Silva, ficando a presidência a cargo do  primeiro.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 08 de janeiro de 2018.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e Contatos                                   (28) 3521-2001

Diário Oficial                                                       (28) 3511-2713

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 09 de janeiro de  2018                                          DOM nº 5495 Página 2

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo nº02/2018
Contratada: DATACI – COMPANHIA DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
CNPJ: 31.720.485/0001-11 
Contratante: Câmara Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim/ES
Objeto: LOCAÇÃO DE SERVIDORES VIRTUAIS E 
SERVIÇOS DE BACKUP
Data de Assinatura: 02 de Janeiro de 2018
Prazo:31 de Dezembro de 2018
Valor: R$ 21.182,16 (vinte e um mil, cento e oitenta e dois 
reais e dezoito centavos).
Dotação: 3.3.90.39.11 –LOCAÇÃO DE SOFTWARE.
Signatários: Alexandre Bastos Rodrigues (presidente da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim) e Carlos Henrique 
Salgado (Representante legal da contratada)
Processo: 63.071/2017
Dispensa de licitação – Art. 24 da Lei 8.666/93, 
IncisoVIII

Cachoeiro de Itapemirim, 08 de Janeiro de 2018.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

D ATA C I

PORTARIA N.º 08/2018

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DE MEMBROS DA 
COMISSÃO DE PROCESSO DE APURAÇÃO.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA DATACI, no uso de suas 
atribuições legais, com fundamento no artigo 33, inciso VI, do 
Decreto n.º 17.377/2007 - Estatuto Social da DATACI,

CONSIDERANDO o teor da ata de membros da comissão 
designada através da portaria n.º 030/2017, a qual os membros 
indicaram a alteração da composição;

RESOLVE:

Art. 1.º – Cessar os efeitos da Portaria n.º 02/2018, publicada em 
03 de Janeiro de 2018.

Art. 2.º – Alterar a composição dos membros da Comissão criada 
pelo art. 1.º, da Portaria DATACI n.º 030/2017, substituindo 
os Senhores Gilberto Tessinari, Wagner Faria 
Mendes e Miter Mayer de Oliveira Ferreira, 
pelos Senhores Alcione Dias da Silva, Cláudio 
Teixeira Miguel e Marcelo Tadeu Monteiro 
Freitas ocupantes do cargo de provimento efetivo de Analista 
de Sistemas.

Art. 3.º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 08 de Janeiro de 2018.

CARLOS HENRIQUE SALGADO
Diretor-Presidente

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

PREMOLDADOS CACHOEIRO LTDA – ME , CNPJ Nº 
27.023.276/0001-41 torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, 
Licença de Instalação – LI, Licença de Operação  – LO, por meio 
do protocolo n° 18323/2017 processo n° 2868890, para a atividade 
(17.01) – Fabricação de peças, ornatos, estruturas e paredes de 
cimentos, gesso e lama do beneficiamento de rochas ornamentais. 
Localizada à Rod. Engenheiro Fabiano Vivacqua, nº 1454, Morro 
Grande, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3923 

COMUNICADO

AGF IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO 
DE MÁQUINAS E ACESSÓRIOS LTDA, CNPJ Nº 
11.681.470/0002-65, torna público que REQUEREU da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença de Operação 
– LO, através do protocolo nº 27818/2016, para a atividade (5.08) 
– Reparação, retífica lanternagem e/ou manutenção de máquinas, 
aparelhos e equipamentos industriais e mecânicos diversos, 
inclusive motores automotivos, com pintura por aspersão, 
incluindo oficinas mecânicas. Localizada à Rod. Engenheiro 
Fabiano Vivacqua, nº 441, Galpão 04, Marbrasa, Cachoeiro de 
Itapemirim/ES.
NF: 3924

COMUNICADO

MÁRCIA REGINA DE FREITAS SILVA 01715326784, CNPJ Nº 
28.050.377/0001-74, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, 
Licença de Instalação – LI, Licença de Operação  – LO, por meio 
do protocolo n° 40360/2017, para a atividade (24.03) – Lavador 
de veículos. Localizada à Av. Domingos Alcino Dadalto, nº 430, 
Jardim Itapemirim, Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF: 3925


